Hæc omnia venerabilis Gervinus in xxxvi voluminibus compingens, gravi et inabsoluti anathemate condemnavit quicunque ea sancto loco demere, et qualibet occasione subtrahere anderet. Non solum

librorum, sed et palliorum, cæterorumque quæ vel ipse aggregarat, vel a suis antecessoribus aggregata invenerat, ornamentorum perpetualiter excommunicavit fraudatorem.

Enim vero quoniam illo tempore domni et S. Angilberti abbatis tumulus certissime non sciebatur, et ob hoc nullo terreno honore potiebatur, quamvis ejus celeberrima memoria in ore universorum Franciscorum vel Pontivorum, atque aspectu egregii templi quondam ab eo fundati resplenderet, studuit venerabilis Gervinus quibus poterat contibus ejusdem sancti viri corpus perquirere, quo si Dominus ejus votis annueret, posset illud condigno exaltare honore. Denique quodam tempore ivit cœnobium Gorziæ, quod est situm in confinio Mettensis civitatis, ubi inventum codicem, qui de ejusdem sancti viri, aliorumque nostratum abbatum gestis aliqua retinebat, ab illis fratribus mutuavit, Centulam detulit; in quo scilicet repertum est quomodo sanctus abbas Angilbertus terreni corporis molem relinquens xii Kalend. Martii transivit ad gloriam. Et quia ab eo tempore quo sub Guarmando pagano combustum fuit monasterium, usque ad hanc cognitionem Centulenses monachos dies transitus ejus latuerat; magno iidem fratres exhilarati sunt gaudio ob quod diem cognovissent quotantis vir pro vita virtutumque merito honorari deberet. Igitur Gervinus, qui merito vir desideriorum dignus est dici, cupiens, ut dictum est, eundem sanctum dignius honorare, cœpit perquirere ad fores Ecclesiæ, quo compererat illum primo tumulatum fuisse, sanctam corporis ejus glebam; et illius quidem non ibi corpus invenit, sed in eodem quo pausaverat sarcophago invenit lecticam ligneam coriatam domini Nithardi, filii ejus abbatis et comitis corpus continentem sale perfusum; in cuius capite videbatur illa percussura, qua eventu prælii fuit occisus. Recludens itaque eundem tumulum, aliorum eum querere cupiebat, sed quo quereret, ne sciebat, nisi potentia divinae majestatis per quemdam monachum in hac re eum direxisset; nam persuasit ille Frater, nomine Teudoaldus, sœpe fatum sanetum investigari debere in ingressu chori a parte occidentali, ubi videlicet in superficie pavimenti scriptum habebatur, Rex. Lex. Lux. Pax. Hæ autem quatuor partes in illius antiquo epitaphio primæ fuerunt et ultimæ; et harum monosyllabarum partium ratione affirmabat idem Teudoaldus opertore considerari, quoniam ille qui ipsum reposuerat, ob hoc super illum has epitaphii ejus syllabas censuit describi, ut eorum similitudine quarenti innoveretur, quo sancti corpus Angilberti quiesceret. Venerabilis Gervinus hæc audiens acquievit, et quod anhelanter sitiebat, sanctum Angilberti abbatis corpus invenit. Eadem vero hora qua repertum et discovertum est, mirificæ suavitatis odor emanavit; et non solum hi qui ibi aderant suavissimo afflati sunt odore, verum et omnes qui in ipsa erant quovis loco Ecclesiæ admirabilem fragrantiam, persense-

A runt, in tantum ut hodieque testetur dominus Radulfus, cognomento Benignus, quod eadem inventionis hora super valvas cryptæ sedens et scribens, dulcisfluo sit refectus odore. Erant vero ipsa sancta ossa confuso ordine conglomerata, pallioque viridi obvoluta. Unde certum est post Ribbodenem abbatem qui eum integrum transtulerat, ab aliis fidelibus timore paganorum itatenus eum suisce repositum. Inventi autem sancti thesauri gaudium illa fuscata ratio, quod nullum scripturæ vel chartæ indicium reperiebatur, quæ illud Angilberti suisce corpus testaretur; sed piæ abbatis vel fratrū curiositatē divina cito providentia consuluit, quæ supra nominati fratri Teudoaldi cordi immisit, ut ejusdem sancti caput accipiens curioso oculo rimaretur. B Quod dum ficeret, in repagulo narium brevem membranulam, qua omnis dubietatis anxietas ablata est. Si quidem eadem paginula aperte manifestavat veritatem, dicens: *Hoc esse corpus sancti Angilberti abbatis.* Sic quæ cupierat venerandus Pastor adeptus, eundem sanctum cum honore relocavit; semper deinceps celebrari ejus memoriam instituens. Sancti quoque confessoris Caydoci, sociique illius corpora a terra levavit, et eorum reliquias decentius collocans, fidelibus populis honorandas cœnsuit.

CAPUT XXXIII.

Qualiter a Domino correptus sit.

Postquam venerabilis Gervinus [multis] mundem in maligno positum suæ sanctæ vitæ illustrarat exemplis, postquam multas peccatorum animas sanctis monitis instruendo de perversitate traxerat ad correctionem, et de fauce diaboli erutas Christi omnipotentis resignaverat gratiæ, postquam almissi confessoris Christi Richarri ecclesiam fratrū numero et religiositate, ædificiis, librīs, palliis, auro et argento, variisque decorarat et augmentarat ornamenti, cum et omnium populorum laude ac preconiis attolleretur, et ejus sacer ac immaculatus cœribatus omnibus sanctæ Ecclesiæ membris appareret mirabilis, volens pius Pater Deus eum sibi omnipotens aptare, ut, juxta vocem Prophetæ, omnis illius ad purum excoqueretur scoria, morbo leprosum perculit, ut si quidpiam minus in Dei peregrisset servitio, in ista vita reciperet, vel si aliqua probene gestis laudis humanæ eum cupidio vulnerasset, similiter purgaretur. Cujus mali ut primam potuit sentiscere originem, non putans fore inextricabilem illam infirmitatem, medicoru[m] sibi studuit adhibere peritiam, quo, Deo annuente, infirmitatibus animalium adhuc succurrere non præpediretur. At ubi recognovit se a patre benigno irrevocabiliter quantum ad carnem percussum, totis præcordiis in Deum refusis magnas gratias suo rependebat flagellatori indesinenter exorans Dei pietatem, ut hæc corporis molestia ad animæ proficeret sempiternam salvacionem. Igitur cum, ut omnibus notum est, ille talis morbus ei abstulisset vocis facultatem, non tamen omittebat quin ea omnia compleret quæ supra signa-

vimus ab illo geri, id est prolixitatem orationum, genuflexionum continuationem, sacrarum ædium circuitiōnem, sacrorumque canonum de sancta Trinitate, de Spiritu sancto, deque sancta Maria, de Omnibus Sanctis expansionem. Et cum ad cibum sumendum, ad requiem capiendam præ infirmitate desiceret, ad hæc omnia divini officii obsequia desicere nesciebat. Idem semper in orationis assiduitate, in psalmorum recitatione, in exhibenda fratribus admonitione existebat, præter quod infirmitatis qualitas a cœtu fratrum eum aliquando segregari cogebat. Verum cum ipse semet hac ratione volens arceret, illorum tamen quos educarat dulci affectu, ut pater bonus, piaque sedulitate vallabatur

CAPUT XXXIV.

Ubi successorem sibi a rege poposcit; et quam solerter obitum suum fratribus commendaverit.

Latius ergo latiusque aggravescente ipso languore, cum agnosceret se non prævalere ad conservandam curam animarum valetudine præpediente, adventienti fortuitu regi Francorum, tum juveni Philippo, sui allegavit causam languoris, orans ut monasterio quod ipse pro posse bonis ampliarat, talis daretur pastor et custos, qui congregata non disaggregare, sed disaggregata nosset unire; flagitavitque ut pius princeps cederet suo regimen nepoti, quem et dicebat ad tale opus sat eruditum, qui erat sancti Remigii monachus, nomine Gervinus. Et quia omnes qui eum nosse poterant, non illi obedire uti sancto viro putabant sacrilegum rex præfatus annuit, et ut suus post se regimen obtineret nepos concessit.

Anno igitur Dominicæ Incarnationis 1071, sanguine mense Octobri, die x Kalend. Novembbris, ind. ix, ordinatus est secundus Gervinus Centuleensis monasterii abbas. Reverendissimus autem avunculus videns se magis ac magis corporis viribus destitui, et magni languoris urgeri gravamine, ac per hoc diem mortis non multum differendum sentiens, indefesse Domini precabatur sibi quantocius misericordiam advenire. Anno quoque sue ægritudinis iv, fervescente nimis saepè fato malo, ita angustiatus est, ut fissis et partitis naribus et labris, cæteraque cute in hispidam versa faciem, vix posset verbum formare. Sed cum infatigata divini verbi meditatio in eo permaneret, duobus fratribus, aut saepè uni, jubebat ea omnia coram se adimplere, quæ dudum meminimus illum valentem omnia persoluisse. Evenit autem intrante Dominicæ Nativitatis anno 1074, ind. xi, ut ii die mensis Februarii, qua Domini nostri Jesu Christi ab intemerata Virgine matre celebrata in templum oblatio, et justi Simeonis perfecta est exspectatio, ex devotione quæ apud illum nunquam friguerat missam ficeret in crypta nostræ dominæ Sanctæ Mariæ; in qua solito acerbius dolore anxiatus, vix valuit inchoata mysteria perficere. Quibus tamen per Dei gratiam,

(27) Septem vitia, ut vocant, capitalia, vulgo tantum enumeramus; plerique tamen veterum maxime

A quæ in illo commanebat, rite peract's, nimio angore fatigatum dextra lævaque sustentando ad cubile fratres reducebant, cum subito inter mœstorum filiorum colloquia hæc ipse admiscuit verba: *Noveritis, o dulces filii, me hodie a Domina nostra, S. Maria accepisse licentiam abeundi.* Illis interrogantibus quorsum ire deberet: *Ubi, ait, semper cupivi, et pro quo Dei pietatem semper precatus sum.* Fratribus vero dicentibus adhuc illum vivere posse, et Domino omnipotenti sacrificia ejus manibus fore offerenda, subjunxit, inquiens: *Nunquam amplius frater Gervinus missam cantabit.* Exin quotidie in majus excrescente dolore, affatim decubuit. Superveniente autem Quadragesimali observatione, in ipsa feria iv quam Caput jejunii vocat consuetudo Ecclesiæ, con-

B vocavit fratres natu majores, et sacerdotii gradu ornatos, et quantocunque annisu valuit exsurgens assedit; illisque coram, tum demum sic ora resolvit: *Ut beatus Germanus fratribus coepiscopis dixit, sic et ego, filii, vobis dico: Commendo vobis, charissimi, transitum meum; sentio enim proximare horam, qua diu a Domino exquisita mihi salus proveniet.* Et hec meæ semper fuit orationis intentio, ut in his sanctis diebus, qui modo superveniunt, meum misericors Deus obitum fieri imperaret: verum quia, ut confido, meis sauturus est votis, volo vobis in conspectu Domini confiteri mala quæ feci, et de quibus animæ meæ timeo, credens quod hæc confessio, pietate Domini præeunte, et vestro intercessu adjuvante, me mundabit. His ab eo dictis, et fratribus ubertim lacrymas fundentibus, recitat C vit coram illis gravia quædam, et quæ nunquam eum fecisse noverant omnes. Denique octo principibus vitiis (27) sese onustum denuntians, in mirum rededit fratres stuporem, qui ejus ab infantia cælibatum vitæque innocentiam optime compererant qui et dicebant: *Ut quid, bone Pater, taliter te incuras, cum manifestum sit te non fecisse quæ astruis; certe homicidium, adulterium non perpetrasti.* Quibus ipse respondit: *Parcite, fratres, parcite, queso, et meam animam nolite gravare; nam si sub mea cura aliqui perierunt (quod fortasse omitti non potuit) profecto in Dei judicio pro eorum animabus reus temor. De adulterio autem audite quid Christus veritas dicat: « Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam macchatus est in corde suo (Matth. v.) »* D Fieri autem non potuit, ut non hac aliquando illectus fuerim lasciviae voluntate; ob hocque ita reus existo quod voluerim, ac si opere persecuisse. Hæc et alia se incusando exprobrans, commendavit Deo et eorum precibus sui exitus tutelam.

CAPUT XXXV.

Qualiter se sepeliri mandaverit, et obitus ipsius

Intrante igitur sacri jejunii consuetudinaria observatione, grabato tenebatur, ablata omnimoda canendorum psalmorum vel quidpiam loquendi possibilitate. Et tamen cursus spiritales coram eo incessanter recitabantur. Nec enim omisit quin, ut e Græcis, octo enumerabant. Vide ea de re Cassianum in Institutionum libris. MAB.

valens assueverat, omni die Quadragesimæ totum Psalterium per unum e fratribus, quia per se non poterat, decantaret. Fratres ergo videntes eum jam-jam in mortem resolfi, juxta S. Jacobi apostoli mandatum, oleo benedictio perungentes eum, valde alacrem tali obsequio effecerunt. Interrogatus autem ubi vellet suum corpus sepeliri, nullum locum voluit designare, hoc in eorum collocans arbitrio. Sed cum amplius a fratribus flagitaretur, ut sepulturæ locum ipse sibi designaret; *Dicerem, inquit, vobis meum super hac re velle; sed vos non illud impleretis.* Tunc fratres qui revera essent parati, in quoconque, quamvis sancto, eum sepelire loco, omnino se impleturos quæ jussisset, spoderunt. Et ille ait: *Scio, inquit, quia non facietis; verum si facheritis, magnum mihi proveniret inde scelesto remedium. Nectentes pedi meo restem, trahite me, et projicite in sterquilinium in medio platearum, quia non meliori dignum me credo sepulcro.* Hæc fratres audientes, iteratos plancius continuant. Oravit autem, ut quacunque hora exitus ei advenisset, statim intra Sancti Richarii basilicam eum ferrent, spiritum Deo inibi redditurum. Jamque sacri jejunii evoluta fuerat prima septima na, et secunda ducebatur, cum ecce venerabilis Gervino, et utique jam beatificando imminebat salutaris transitus. Nam seria III, secundæ hebdomadæ quæ habebatur v Nonas Martii, post finitos Matutinos, fratres solliciti eum viserunt, inveneruntque eum exterritum flatum trahentem. Innuerunt ergo alterutrum quod moreretur. Quod ipse adhuc sentiens, manu propria innuit eis ut ferretur in ecclesiam. At fratres eum accipientes sustulerunt, et strato cilicio ante Sancti Joannis Baptiste, quod vicinum erat, altare posuerunt. Dein opposito obtutibus ejus crucifixi Domini signo, et super pectus ejus positio reliquiarum utip se disposerat saccello, congregatio tota inchoavit litanie supplicationes, sanctos Dei ut ei succurrerent invocantes. A quibus cum dicebatur: *Sancta Maria, ora pro eo, ipse qui jam fuerat in morte compositus, tetendit manus, orans et ipse: Sancta Maria, ora pro me.* At ubi ventum est ut diceretur: *Sancte Richari, ora pro eo,* absque omnium spe mirabiliter se subrigens, manusque altius pretendens, lacrymando clamavit: *S. Richari, ora pro me.* Post hoc quietior factus, cum fratres litanie finita, et initiata commendatione fideli, illo usque venissent, ut dicerent: *Suscipiat te Christus, ille ad hæc verba spiritum efflavit.* Quod ubi innotuit, indicibilis et infinitus subito Centulam omnem moror excepit. Flebant viri obitum tanti pastoris, matronæ vociferantes cum crinium evulsione sancti abbatis hominis Dei mortem dolebant. Nec mora, ruit omnis provincia Pontivorum ad exequias viri Dei, et consideratione tanti obsequii omnis necessitas mox abdicatur. Conveniunt in basilicam, et vere desolatam domum elatis vocibus plangunt. O, inquiunt, *Sancte Richari, cur talem tam honoris tam cito sinisti mori amatorem? Bone confessor, cur non tam bonum tibi reservasti famulisque tuis conservatorem?*

A Sic viri, sic feminæ, sic nobiles, ignobilesque optimi viri mortem lugebant.

CAPUT XXXVI.

Sepelitio ejus, et epitaphium.

Nudato itaque ad lavandum corpore ejus, tanta emituit gratia membrorum, ut ipsam cutem non pataretur quilibet morbus unquam fodasse. In ipsa autem genitalibus tantus virginei honoris decor apparuit, ut non tam virilia quam venerabilia septem puerum imitarentur. Ex assiduitate autem genuflexionum in poplitibus seu cubitis inventa est obdurata cutis excrevisse; et qui ejus studia, vitamque nescisset, hujus consideratione rei contemplationi divinæ ejus semper hæsisse animum liquido cognovisset. Componentes ergo ipsa sancta ossa (nam carnes tam abstinentia, quam morbo defecrunt), tolerunt in potiorem locum ecclesiæ, devotis excubis, uti mos est, animam Deo commendantes. Missum itaque solemniis ab abbatibus, et a cunctis qui adfuerunt sacerdotibus copiose expletis, sepaltus est servus Dei Gervinus, abba venerabilis, ante altare beatæ Mariæ in crypta orientali, cum universorum, id est, comitis Guidonis abbatum, procerum, militum, vel generalis vulgi genitu et dolore. Guido sane comes Pontivorum indulgendo remisit pro illius amore omnes consuetudinarias exactiones, que sibi debebantur in Novavilla. Super sanctam, inquiens, *sanceti Gervini tumbam hoc donum pono. Gestæ sunt hæc Centulo anno Verbi Incarnati 1074, in dict. XI, regnante Philippo Francorum rege anno IX.*

EPITAPHIUM.

*Inclitus iste Pater, dæmon per quem ruit aer,
Hos pius in populos dormit in hoc tumulo.*

Ardua rectarum scandens qui rite viarum,

Corporis assiduus martyrizator erat.

Regula virtutum, rectorum lux monachorum,

Exstitit a puero corpore virgineo.

Tunc sic florentem, studiose justa docente,

Mars, tua tertia lux abstulit, itaque redus.

Eodem anno obiit Wido Ambianensis episcopus, nostri loci amator præcipuus. Abbe venerabilis Gervino de luce præsenti subtracto, successit ad regimen Centulensis coenobii alter Gervinus longe impriori, licet esset ipsius ex sorore nepos, nutritus et eruditus in S. Remigii honoris coenobio. Hujus fuit lingua docta, et actio impedita; utpote qui regiminis curam convertit ad mundi gloriam, et animalium lucrum redegit in sæculi oblectamentum. Abundabat tamen eodem tempore istud sacrum coenobium religiosarum personarum, graviumque monachorum stabili honestate, quorum vita vel conversatio fama laudabiliter enitebat in omni Francorum loco. Erant enim quidam ilorum de tempore venerandi Angelanni, boni magistri boni discipuli, et pluriores de recenti memoria laudabilis Gervini, quorum vita et mores videbantur secundo Gervino arena ponderosiores, ferro duriores, et chalybe acutiores. Ilorum continentia et probitate admodum refrenabatur intemperantia levitatis ejus, quorum

monita, et coercitiones verborum ex toto recusare non poterat, non tantum propter Dei timorem, quantum propter sæculi favorem eorum prudentiae sèpius acquiescens. Seniorum igitur monasterii fixa charitate honorabatur, tolerabatur, exspectabatur, si quando dedisset Deus in cor ejus spiritum corrigen- di. Qua de re vicibus assiduis fiebant orationes missarum vel psalmorum ad Deum pro eo, dum exspectaretur ut aliquando conversus imitator efficeretur sancti avunculi. Astutia vero et simulatio ita in eo redundabat, ut si quis eum nesciret, ex affluentia sermonis illius totius honestatis hominem aestimaret. Fulgebat eloquio, verbis ad omnem gratiam compo- sitis; nihil tamen rectum in opere demonstrabat. Pictor verborum demulcendo furabatur sensus au- ditorum, ut nescirent evadere de verborum ejus ar- tificiosa calliditate.

Ipse denique me inter alios quamplures monachi- zavit, et in corde tenero quasi in molli cera gestorum suorum imaginem non imitandam, sed ab- jiciendam compressit. Triennio autem post meam intromissionem elegantissimum puerum Anscheruin, suum postea successorem, monachorum victus una- nimitate, gemebundus in coenobium assumpsit; ti- mebat enim jam tunc, ne puer egregius aliquando sua contrairet vesaniæ, et idcirco non pater, sed pirata eumdem puerum remissem ac negligenter enu- trire fecit, quod illectus juvenili facilitate nullam honestatis portionem hauriret, pro qua, vel per quam ad honoris cumulum provehi potuisset. Puer vero jamdictus tam per se quam per amicos parentumque clientes animadvertisens dolos ejus, dedit operam moribus dulcissimis, ut amabilis omnibus haberetur. Dominus vero Gervinus quemdam habebat nepotem, nomine Cæsarium, in S. Remigio monachum factum, cui cogitabat conquerere regiminis successionem. Sed vobis, vesana calliditas! tu ipse nunquam abba fuisses, nisi benedicti avunculi tui sancta vita meruisset. Si volebas de tuis hæredem supponere, quare non te talem egisti, cuius gratia tuus nepos ad honorem debuisset ascendere? Vidi multoties, et audi- vi sèpius quod seniorum monachorum non parva multitudo amare gemescebat illius vesaniam, et ut scriptum est: *Ore suo benedicebant, et corde suo ma- ledicebant* (*Psal. lx*). Sed jam sufficiat hominis infelicitatem tantisper fore cognitam, ut habeat po- steritas exemplum quid fugiat, et de bonis incita- mentum ad virtutes capiat. Dicamus de bono si quid fecit. Turrem S. Salvatoris, quæ propter antiquam combustionem crepituris patentibus discissa videba- tur, dejicere inchoavit, ut hac deleta meliorem et firmiorem restauraret, statimque secuta est basilicæ magna ruina, quæ omni genti Pontivorum gravem, incussit mœrem; nunquam enim credebatur re- staurari posse tantæ honestatis basilica, vel in quar- tam generationem. Quid plura? statutum fuit ut, propter opus quod putabant irrecuperabile, ad quæ- renda solatia sumptuum amabile corpus Patris no- stri Richarri per vicina castella deferretur, ut devoti

A populi donariis novum opus basilicæ fundari valui- set. Venit dies hæc agendi. Adest comes Pontivorum Wuido cum multis nobilibus, confluxerat maxima multitudine vicinæ coloniæ ad novum spectaculum. Paratis crucibus et vexillis, antelatis cereis, cum ho- nore competenti levatur sanctus a proprio altari.

[*Maximus ille dolor monachorum pessimus horror
Vocibus excessit, vox lætitiaeque recessit,
Conticuit cantus, mox cœpit surgere planctus,
Sternuntur monachi, memorantur tempora Daci
Qui combusserunt, qui non combusta tulerunt
Esse sibi melius quam quoquam tollere sanctum
Sternitur et vulgus, fit clamor denique multus.
Eheu! quid facimus, scelus hoc per quanta subimus?
Hic noster dominus cælebs Pater almus opinus*

B *Qui semper fuerat sic dives nec peregrinus,
Dimitte sedem, viduabit claustra et ædem
Et mendicabit, alienas res habitat?*
*Hæc sua stat tellus, nobis manet ipse novellus
Charior almifluus qui protegit omne patronus,
Et dimittimus nos dando quidquid habemus.
Siste Pater gressum, ne quem patiare regressum
Ante mori volumus, quam te, pastor, careamus
Te proceres plangunt, te plebis pectora clangunt,
Sancte Pater remane, non fiet tempus mane
Quidquid opus fuerit satis hoc latomus habebit.
Gaudet patria, lætabitur hæc tua turma,
Hæc sic dicentes capsam sanctique tenentes,
Cum lacrymis multis altaribus hic viduatis.
Cantica peallentes, cum psalmis undique flentes,
Pignora restituunt quibus omnia gaudia credunt.]*

Magnis autem precibus, multisque persuasionibus cor populi ad hoc vix pertractum est, ut amabile corpus beati patroni vel usque abbat's villam ferre- tur, quatenus devotione plebis ibidem manentis de benedictione beati corporis optabiliter resiceretur, et ipse sanctus multis donis honoratus, sequenti die referretur. Totus simul concurrerit Pontivorum popu- lis, æternum opprobrium reputantes, si sanctus longius esseretur. Mane etenim sequenti revehitur sanctus, tantis gaudiis, tantisque cantibus comita- tus, ut lætitiae magnitudinem vox mortalis non pos- set exponere. Quo suis sedibus restituto, populus Centulensis in unum congregatus pari voto, prom- ptoque animo dederunt unusquisque munera sancto, ad restorationem Ecclesiæ, vel turris, olim dicata nomini Salvatoris.

*Vaccas atque boves et equos, et oves tribuerunt.
Cappas, mantellos, anulos, vittasque, tiaras;
Cingula, cultellos, manicas caligaque dederunt;
Auribus appensum tribuuntque monile puellæ
Sed nostri cingenti pondera pensant.
Librarum solidos quammultos undique donant.
Rusticus hordea dat, multorum cætus avenam
Plures dant brasium, vinum plerique dederunt.
Ex his thesaurus fit mercibus amplior unus,
Quem numerare nequit, vel si quis compoita norit.*

Auxiliante Domino a fundamentis nova incepta est basilica, et honorum hominum collationibus dia-

tim fabrica consurgebat, Centulae quoque habitatores ferventius exsequentes, quotidianis donariis urgabant invicem semetipsos, summo misu supra vires exercentes ut nemo in dandis solatiis inferior videatur. Gratias Deo, qui dejectam luximus, renovatam et erectam congaudemus; fortiori fundamento, et celsiori fastigio elevatam cernimus.

Præterea cum videret isdem Gervinus in multa se gloria constitutum, et multo curialium vel popularium favore constipatum, putans esse sui meriti honorem, et gloriam patroni Richarrii, coepit vanis adulantium extollit rumoribus, et nibilium computare quod abbas exstiterat, ardenti corde anhelans ut episcopus fieret:

[*Quid plus his referamus, nisi rem jam dicere veniam?*

*Per data præmissa, per quotidiana promissa
Ambit eam sedem quam dicimus Ambianensem,
Se regnare putans per pontificatus honorem.
Ecclesiam sancti direspoliando patroni
Se iterum exaltat, monachorum de grege saltat,
Se faciens magnum fert fratribus undique damnum.
Obvius est Christus, prosteretur hinc inimicus:
Omnia quæ cepit, cum damno jure reliquit.
Omnibus et hostis ceu plures undique nostis,
Quos exaltavit, hos postea præcipitavit.
Sancti Richarrii res multas dilapidavit
Exosus monachis, cunctis exosus amicis,
Pessimus atque sibi qui nolle vello mederi
Ad reprobum tandem certavit tendere finem.]*

Fratres etenim diurna exspectatione fatigati, cum viderent illum ad deteriora semper ferri, diversis modis eum revocare satagebant a destructione et dilapidatione loci, per Widonem comitem Pontivorum, per nobiles Palatinos, per Rainaldum Remorum archiepiscopum, et per alias nobiles personas illum conveniendo, et dejectionem beati quondam coenobii non sine gemitu conclamando. Quibus ille in faciem blandiebatur, se cito per omnia emendaturum spondens; sed in corde contra eos, qui contra eum querelam deponebant, acriter sæviens. Cumque nulla jam spes de correctione illius remaneret, dedit consilium Remensis Ecclesia, ut domino papa Urbano, qui eo tempore concilium in Claromonte erat de proximo habiturus, desolationem et confusionem sui loci Fratres nostri, vel per se, vel per fideles legatos aperirent, et majestatis ejus clementiam implorarent, ut monasterium jam pene exinanitum ad aliquam resurrectionis speciem pro sui officii dignitate benignus revocaret.

Factum est ita, et mox successit remedium. Nam dominus papa Urbanus in concilio residens, prolati in eum canonica sententia, baculo abbatis, et monachorum cura spoliando absolvit, adjiciens verbum durum: *Tu abbatiam S. Richarrii, quæ nobilis et dives olim fuerat, tam pessime tractasti. ut suis ecclasiæ ornamenti spoliaveris, et monachos multos tuos vitiis resistentes exsules feceris: unde dignus eras ut omnem gratiam ecclesiasticæ dignitatis ex toto*

A perderes, veluti ovium Christi mactator, et sancte Ecclesiæ dissipator; sed ne bina te ultione serire videamus, esto contentus Ambianensi episcopatu, quem tam dure acquisisti. Monachis autem S. Richarrii copia eligendi abbatis, cui tu contraire nulla ratione præsumas. Quod in virtute Spiritus sancti te obserue jubemus.

Igitur tali ingenio, et Romano taliter accepto imperio, deleta est potestas perversoris quievita nobis virga percussoris, remotum est jugum grave cervicibus nostris, anno Dominicæ Incarnationis 1096, ind iv. Haec Dei miseratio Centule induta est. Vir autem callidissimus non ita sopitus est a sua versutia, sed rediens a concilio, omnes qui de istis partibus conviatores aderant, precibus et promissis concitatavit, ut suum casum nemo nobis imaret, sic per annum integrum nos deludens nomine fallaci usus fuit rebus nostris, donec iterum a Remensi Ecclesia nobis divulgatum est, quomodo fuisset in concilio Clarimontis abbatia denudatus. Quod ubi fratribus palam factum est, convocaverunt eum in capitulum valde renitentem, et aperio sermone renuntiaverunt illi, et ejus obedientie; affirmantes quantocius ad papam se clamatu, nisi penitus locum exiret. Qui videns suas fallacias jam exclusas, et majoris dedecoris cavens periculum, surrexit, baculum depositus, veniam prostratus petivit, indulgeri sibi quod deliquerat, gemens rogvii. Monachi autem valde amaricati non audierunt vocem ejus, sed præteriorum et præsentium malorum nimietate instigati, conviciis certis eum insectati sunt, donec locum exiens Abbatis-villam adiret. Exeunti autem a Centulo non fuit qui condoleret vel unus, sed omnes ei maledicebant, gaudentes de ejus dejectione.

[*Sic pius elatus fit postea dedecoratus:
Nobis infestus sibimet fit valde molestus:
Quam tulerat pestem sibi propinavit eamdem.
Richarrii precibus sic corruit hic Gervinus.]*

Obsecro igitur omnes qui horum gestorum fuerint cognitores, ut meminerint quam clara vel honesta superius relata sint, et sciant quod optatus nobis foret bona et veneranda de domino Gervino referre, quam ea quæ superius dicta sint; sed ut posteri certissime sciant quod S. Patris Richarrii amatores, et ejus loci fideliiter servatores, apud Deum mercedem habeant, et inter homines bone famæ laudem retineant. Idcirco studiuimus domini Gervini lapsum ad memoriam revocare ut successores ejus noverint adhærentes Richario glorificari, contemptores autem et desertores zeterno impropositio subjacere. Præterea eidem domino Gervino a fratribus potuisset utique, quamvis ægre, aliqua venia impetriri, si in pœnitudine persistens se male fecisse cognovisset. Sed ut quasi invictum se monstrare, non cessavit nobis et loco nostro inquietudines excitare. Unde illa mox surrexit lis contentiosa, qua voluit abbatiam nostram sibi et successoribus facere quasi jure subjectam, quam ipse xxiv annis libe-

ram tenuerat, et omnium antecessorum suorum temporibus nobili libertate perfunctam optime cognoverat. Noverat Fulconem Ambianensem episcopum abbatii Angelranno, et post eum Gervino multis servitiis fuisse obnoxium, et abbates Centulæ non subjectos attendisse, sed patronos. Et certe præfatus Fulco in Remensi concilio a beato papa Leone IX, excommunicatus fuisset, nisi reverendissimus vir Gervinus abbas accurate et prudenter pro illo intervenire studuisse. Noverat Guidonem Fulconis successorem patre comite natum, comitis germanum Hugonis, comitis Widonis patrum, abbatii Centulensi, scilicet sibi ipsi, multo famulatu extitisse devotum, et tamen urgente malitia horum omnium se ostendit oblitem, nobilem juvenem Anscherum in abbatem electum novis insidiis appetens, et qualiter ei resisteret, vel promotionem ejus impediret studiose disquirens. Longum nimis et valde tardiosum est diversitates machinationum ejus exprimere. Idcirco his omissis quomodo finierit, paucis dicamus.

Deficiente sumptu, et omnibus clericis in ejus contumeliam aspirantibus compulsus est relinquere sedem, et ignorante clero vel populo successit Turonis ad Majus Monasterium, ubi abbas Helgaudus honorifice illum excipiens, ad confessionem errati pertraxit; audiens ab illo in cœtu fratrum quanta perversitate, quantaque crudelitate cœnobium S. Richarri destruxerit, moribus et rebus infirmaverit. Quæ postquam nimium ejulando retulit, paucis supervixit mensibus, et **C** iv Idus Januarii de hac vita recessit.

Ultio non sit ei, moneat sed lux requiei. Amen.

Sunt et quædam utilia quæ chartarum indicio peregisse dignoscitur, sed tam pauca, ut in eorum explanatione tempus terere non placeat. Verum quia de hoc abbatie tam tristia digessimus, largiente Christi misericordia de ipsis successore jam prospera narrabuntur, ut ex eo Christi Ecclesia gaudeat in ævum. Amen.

Ego frater Hariulfus monasterii Beati Richarri humilis monachus, hoc de sancti loci nostri nobilitate vel utilitatibus a domno Saxowalo ante plures annos inchoatum opus Deo auxiliante perficiens, obsecro omnes qui in hoc sancto loco militaturi sunt, imo per virtutem Dei et sapientiam Christum obtestor, ut hæc, in quibus congregandis desudavi-

B A mus, diligenter ipsi custodian, et ea qualicunque modo deperire non permittant. Completum est autem istum opus humanitatis Filii Dei anno 1088, indict. x, anno regis Philippi xxviii, Widone Pontivorum comite annis xxxvi.

Explicit liber iv Gestorum Centulensis Ecclesiae.

(28) *Toto corde meo te, Centula mater, amavi.*
Traditus a puero, mea sub te colla ligavi.
Fœdera juravi quibus in te vota dicavi.
Pignus habens fidei, tua sat contraria cavi.
Fratribus et dominis tunc lætitiam generavi;
Gesta Patrum scribens, pro viribus ista paravi;
Atque Dei laudes super istis multiplicavi.
Nobilis es palma, quia de te fructificavi.
Ecce tuos natos quot laudibus amplificavi:
Thesaurosque tuos nullis prius æquiparavi.
Richarium sanctum laudando clarificavi.
Cerne piis oculis quam rem tibi magnificavi.
Quo si nobilior, nulli te consociavi.
Conscriptis Patribus fore magnam nobilitavi.
Mater agens famulum, qui te sic mirificavi;
Exime jam culpis, per quas me commaculavi.
Meque tuis socia, quos jure beatificavi.
Fratribus intersim, dominos quos desideravi.
Projiciar nec his quibus antea me copulavi.
Richarius soveat me, sub quo sanctificavi,
Ut Christo placeam, me cui sacrificavi